
PREFEITURA DE 

AQUIRAZ 
CUIDANDO DA NOSSA GENTE 

TOMADA DE PREÇOS NP- 11.004/2023 TP 

gostiCipei

21C-'•,>\

I et: Fls. 

—._ 

▪ so• .op

644anents 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Aquiraz torna público para conhecimento dos interessados que no 
próximo dia 25 de maio de 2023 às 09h (nove horas), na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aquiraz, localizada a Rua da 
Integração, S/N, Centro, Aquiraz, CE, estará realizando licitação, na modalidade 
TOMADA DE PREÇOS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO E RESTAURO DO MERCADO DAS ARTES 
(MERCADO DAS CARNES) NO MUNICÍPIO DE AQUIFtAZ-CE, o qual se encontra 
disponível no endereço acima, no horário de 08:00h às 12:00h. 

Aquiraz (CE), 08 de maio de 2023. 

a Nogueira 
Presid te da Comissão Permanente de Licitação 

AFIXADO EM 08 DE MAIO DE 2023. 

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires Rua da Integração - Centro - Aquiraz/CE 
CEP: 61.700-000. CNPJ: 07.911 696/0001-57 

e/Protectora de Agoirai 4. protecturadeaquirazolacal wo.nr agoira/ CO gor Or 



24 J:47,sporteSt 
O POVO • is eP (f~f=a 

WWW-0 POVO-COMAM 
TERÇA-FEIRA 

FORTALEZA • CEARÁ - 9 DE MAIO DE 2023 

manto aos seus olhos. a

REMETE À passagem de Franze Morais, quando foi presiden-

te do Ceará, de poucos recursos financeiros, quando indaga-

do quem pagaria a conta, de bate pronto respondia — "O baú 

do Ceará é imenso. Se formar um time de prirheira qualida-

de, a torcida paga a conta enchendo os estádios". Essa lição 

tão simples, porém tão verdadeira, o ex-presidente Robinson 

não aprendeu. 

140 BESFf AR do seu desabafo, mesmo que tardio, optou por 

' responsabilizar os jogadores — "Faltou comprometimento, 

vontade de vencer, desleixo de alguns atletas como ponto prin-

cipal. Conflitos de egos (?). vaidades, brigas internas, tudo isso 

era muito visível. Não tínhamos time para ser rebaixado". 

NAO FICOU só ai. Disparou sua metralhadora giratória, recheada 

de mágoas, cujo alvo principal foi o elenco alvinegro — "Podem 

crer. Jogador tinha inveja do outro, por esse motivo não soltava 

a bola. Outros. cismados, deixavam de marcar o adversário por-

que o companheiro que ganhava maior salário não fazia". 

:4 NÓDOA 
ROBINSON SEQBCR poupou companheiros da diretoria. 

Atentem para esse trecho —"Fui muitas vezes traído por 

companheiros de diretoria, que sabiam das festas que os 

jogadores participavam e não me informavam". Citou o exemplo 

do Vina — "Logo após uma derrota do Ceará, ele foi a uma festa 

no estacionamento do Castelão, em total desrespeito à dor da 

torcida". Desabafar, enfim, é um direito que a qualquer assiste. 

Convencer ou não, a história é outra bem mais diferente. 

• 

da diante do cumba na serie A 
de S022. Estes dois confrontos, 

aliás, serão os dois últimos 

sem público. Os três seguintes 
como mandante terão presen-
ça de mulheres e crianças. 

Em campo, o time terá que 
se propor a vencer ambos os 
duelos. Em caso de triunfos, o 
Ceará chegará aos to pontos e 
deve figurar na primeira pá-

da tabela, ou seja, entre 
os dei primeiros colocados 
da Série B. 

Um resultado positivo con-
tra o Vitória, por exemplo, já 
faria o time ganhar cinco po-
sições de forma efetiva. 

3 
JOGOS 
o Atvinegro disputou 
sob comando de 
Barroca: enfrentou ABC 
e Ponte Preta. peta 
Série B. e Sport. peta 
Copa do Nordeste 

rEstaclo do Ceará - Prelatura Municipal de Moina -Aviso de Elcitaçao - Tenda 
Preços ét. 11.004.2021 EP. A ProsaleMe da Comiss0o PermanerO) de 10900 de Probituto 
Murava de Apukaz orna palaco peru ccaodnionto dos intaessacke mana Fadmalla 2$ 
de maio de 2023 43 090 (nove hos). m sede de C011iSMO Perrumenb de Liciteglo da 
Fretaram Maneta de Masa. localSe a Ruo da Integração. SR& Cear" Amis. CE. 
sun realizencb Icitacto, na modalklade Tomada do ProdoS, cmo adelo 63 contrabsbo do 
~as ollzatalaada em engonharia pata restes:10 e reatado do maracla dm Me; 
(Mercado das amei) 010000 deAdailla-CE. o dlial se 4002129a deponhel no enforno 
acha nononato008000s 1200kÀ Presidenta. --

Esteio doceira -perda" Munida,' doecerape -MN* de Lkilei0o - l'oneda do Caçoe 
IP 2201.10/2023. O PAtaalpha do Acaram, por irob do teu Proa:Mate bera pataco aoe 
Iracy-sacos. Rue ro do 25do ma de 200. as IODEM. eataril recitando Ibtaçâona Modalidade 
Tomada do Preço-, oo cOplo é o antrabm0 de noviço do comutam no apelo Metam 
edminisitanvo na gess das andadee deeenaavkles no RPPS. bom como suporto no 
gualinso sedai hm. sono'.» atlas da ompentaçao pstionciâne • ro gerenclunenin 
do Sarna COMPREV danais genão de Rousse° de Crtalc*Pitaldenrados-RPPS, nos 
tenros da Lm Federal n' 9396 de 09391990 e regulamenta matoricires, aera sias en 
rameasicadendoinsomo de Prweldericla do Munida* Ce ACM11002& paciard em mamado polo 
Pote do TCE•CE hapallanceaelee copem br. Aearapea. ceda Maks Cle MIL Frarelsai 
Tonos de Moura- Proa/Web 0 Comissão Pemmnante de Ueltapio. 

Sado da Casa • Prebilala ~FOI de Abalroe • ~o de Sambo. O Pisado OMS 
torna MOS QUID tatall manado, na soda da 13/4 6311". atavie da ofnecnne MSS 
POP")/npfli9.004&44(1110(~113d11 ~de Llolegeos do Broa (8U.). ~leme keelterlo, 
na 'realidade Prega> n'2023.0.00.1.00po EletrecoN 0 000 3Ma derairals00 da ma** 
essiMtradoa a alerte prestrnice no radiação tb exames Sambá* para abridor • demanda 
de Seaebrte Lanielpal do Seade deMabrarCE,oanlorme 0pecillações gemientedealmio ao 
Editai Ccnvocedrio meus amam ma abondo murando peei o dia 22de mdo de 2023,a parar 
desS30 hcces Odiando imolhirnentOdas SSC; a parardOdia Idide rrialode202a. és 18200 
amas. InformaçOes e editais no endereço eletrônico: blips:011comprot.comr e 
haptedicitecoesSece.goic d/. inlormapbes poderOo sor obtidas elnsla polo E•rnaã: 
41020170a.4leacom- Abeire/CE. DO de meio de 2023. esfrie Malhe Dama Rixas, 
Pregoeiro 011elal do Municia°. , 

Catado do Coari ~Ma Munkipel &rauças • do • Avido de bilorpoelao de ~ursa D. 
CarimaloCarrat de Liaria 0 Prefigura Muricipal do iraupda condo as idemartadm dna 
emmastl•Attav CaelmaiesSereços Emace 'Unam LTDairteracinxursoçonba adedslo 
atrea Malibu na lanado Primos NP. 2023.009.01,I0 -Mancakeçodesdnedaa Denfretimee 
0 Pema Jurara para p.a os etteçot remencezentee do Factra de Eaporanwilo %MS 
doa Ume Ouso GI naus Soeu • na S Munlaipo tib esmo - a. Simands 
IdtamodnaustiaansbckaudaterCE.Ciede melado 2022 itens Maquia Festim CCL 

Estado do tens. Prelatára Municipal de Farias Otite' Mis* de Utatriao • Pregar. 
Eletrônico ld 2023.05.0L1. O Preso?* Oficlid do Munt010 de Fonas moofcc. lana 
público, oura será realbsdo Certame LIcItatalo na modalidade Propilo E • . • ., • • 
508n°2023.05.08.1. Objete: Contralaçâo demi-Mn a arrrein • • • • .,,,. • 1* •••• .i . 
curso de lonnadao de profewee visando O Sabotado a • -,.• • • 
alfebaticedio *Ma, dealbado ao atendimento dos a . • 9" da 411"ra 
Educamilo do Muniaao de Ferias BrtorCE.Inbalo Sapal .10dernalo 
de 2023, a panadas I 7n:Fendoiseohimonbadas PropOelaseln adurao:, - tkimaltdii 
2023. ai 9tv. no endereço detrdiloonintaldlalannbrIto.com • . • - Seroando' pedirão le• abanicai° Mlogreldo Edital rxe sdordeucitedsossado Alves PanaMol, n28 
Centro. Farias EiritolCE. em honirio de expedes. cu era anderertes coleirfre 
www•larbastintocedoictiffildlacoes e htlpsi/munlei ' 
inlorma00: (38) 35441589 -9ceacaore forlastAtopediov.bn 

sace.c434,.. 1.(1 
Deltaleg, 

do 2023.11eRedeAradjo Late - Pregoeiro Oficial. <9.. I ' Int 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°086 ¡PORTAL 

oniCipwo, 

/ 3  g 3 ° les 
71liT MAIO E 202.35

ESC 

MISTO 
••••000 nerearers 
mereswer 

~ciam 

^s. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N.• 20 
para futura e eventual Aquisição de Material Permanente c Consumo para atender as necessidades das di 
Entrega das Propostas: a partir desta data c abertura das propostas: 22/052023 às 08h0Omin (horário de Brasil 
gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio referido acima e nos mies http://wavw.tec.ce.gov.btlieit. 
Pregoeiro na Comissão de Licitação, sito á Av. Senhor Martins, SiW - Bairro Bela Vista. ?Mania/CE. 08 de ma 
• Pregoeiro Oficial. 

. SA113.0kfelr/SRP. Objeto: R 
'§kieãiasaiellzi 
sitio vAnv.bilcompra 

assw.mauriti. 
etti José, 

nefis 

tio de Preços 
Mauriti/CE. 
Informações 

..br ou junto ao 
Cruz Figueirêdo 

• 4.• • • • • • • 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 
2023.05.09.2-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guaramiranga - Ceará, torna público, que no próximo dia 23 de maio de 2023. às 09hs (nove 
horas), pelo endereço eletrônico www.bllorg.br -"acesso bll compras", man realizando a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, critério de julgamento 
menor preço por lote, tombado sob o n° 2023.05.09.2-PR, com fins a Aquisição de Veículos Tipo Passeio, de Interesse da Secretaria de Saúde do 
Município de Guaramiranga - CE. Informações: pelo endereço eletrônico www.bllorg.br - "acesso bit compras". Francisco Alison Pereira dos Santos - 
Pregoeiro. 

Ice raia 
Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Prosseguimento. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal dc 
Porreiras/CE. toma público que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços e 2023.03.30.2, cujo objeto é 
a Contratação de serviços a serem prestados no transporte de pacientes/passageiros na rota Porteiras/13arbaltm/Porteiras e Porteiras/Juazeiro do Norte/ 
Porteiras, como intuito de atender as necessidades de Tratamento Fora do Domicilio - TED. Abertura da(s) Proposta(s) de Preços: 10 de maio de 2023 às 
08:00bs. na sede da Prefeitura Municipal de Poneiras/CE. Informações pelo telefone (88)3557-1254. Porteiras/CE, 08 de maio de 2023. Alberto Pinheiro 
Torres Neto - Presidente da CPL. 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação - Tomada de Preços M. 2023.04.27.01. A Comissão Central de Licitação 
da Prefeitura Municipal de iraticuba comunica aos interessados que fará realizar licitação em sua sala, 10051i/rala na Rua Walmar Braga. n° 507, Centro, 
Irauçuba/CE, às 09h00min do dia 25 de maio de 2023, Sessão de recebimento cios Documentos de Habilitação e Propostas para a Tomada de Preços M. 
2023.04.27.01. tipo - Menor Preço Global. destinada a Contratação de Pessoa Jurídica para prestar os senaços de adaptação predial corretiva e preventiva da 
E.M.E.IF Júlio Pinheiro Bastos c da quadra esportiva no Distrito de Coité no Município de Irauçuba - CE. de responsabilidade da Secretaria de Educação. 
Informações pelo email: 1 icitacaotraucuba.ce.gov.br. Irauçuba - CE, 08 de maio de 2023. Renata Mesquita Ferreira - Presidente da CCL 

••• ••• ata 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Cascavel toma público para 
conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico. tombado sob o Np 01.19.04.2023-PE, do tipo Menor Preço, tendo 
como objeto o Registro de Preços visando a aquisição de combustivel (diesel) para atender a demanda do transporte universitário através da Secretaria de 
Educação do Município de Cascavel-CE„ o edital disponível no endereço eletrônico: wavaallorg.br e www.tce.ce.gov.br.com o prazo de Cadastramento 
das Propostas até o dia 19 de maio de 2023 às 121,0Onsin, abertura das propostas às 13h3Omin e a fase da disputa de lances às 141100min (Horário de Brasília). 
Maiores infonnaçaes no endereço citado ou pelo Fone: (85)3334-2840. Cascavel -CE, 08 de maio de 2023. Vênia de Souza Pinheiro - Pregoeira Oficial. 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós. A Comissão de Licitação, com Sede na Praça Anastácio Meia, Ne 40 - Centro -Orós-CE, comunica aos 
interessados que no dia 22 de maio de 2023. 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico n" 2023.05.08.01 -SRP, Objeto: Registro de 
Pferraas destinado á aquisição de moveis, equipamentos, celulares e componentes de infomdirica. junto a Secretaria de Saúde do Municipio de Oriás/Ce, tudo 
conforme Anexei do Edital. O Edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público. 
de 08:00 as 1200h, ou pelos os sins, wuna.bileirg.br. ou pelo o portai das beiraras: hup://municipiossce.ce.gov.brace-municipios/. OreStrCe, 08 de maio 
de 2023. José Kieriston Medeiros Monte Júnior - Pregoeiro. 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Agoiras -Aviso de Licitação - Tornada dr Preços IN' 11.00412023 TI'. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 25 de maio de 2023 às 09h (nove 
horas), na sede da Comissão Permanente de I.ieitação da Prefeitura Municipal de Aquiraz, localimda a Rua da Integração, SN, Centro, Aquiraz, CE, estará 
realizando licitação, na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contrafação de empresa especializada cru engenharia paia requalificação e restauro 
do mercado das artes (Mercado das Carnes) no Município de Aquiraz-CE o qual se encontra disponivel no endereço acima, no horário de 08:001, às 12:001; 
À Presidente. 

••• ••• ••• 
ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA - ERRATA AO RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO. TOMADA DA 
PREÇOS NP 2023.02.02.10-IP, cujoobjeto é aCONTRAIAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADAPAJtAEXECUÇÃO DAOBRADE PAVIMENTAÇÃO 
EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDKCE, NA FORMA DO CONVÊNIO N° 213/ 
CIDADES/2022. de acordo com as exigências, quantidade e especificações constantes do presente Edital. Onde se lê: "Caso não seja apresentado recurso, 
fica agendada sessão pública para abertura das propostas de preços no dia 1005/2022, às 09:00 (nove horas'. Leia-se: "Caso Mio seja apresentado recurso, 
fica agendada sessão pública para abertura das propostas de preços no dia 16/05/2023, às 09:00 (nove horas)".Samara Pereira de Lacem. Presidente da CPL. 

••• ••• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato M 2023.01.05.01/SF.INFRA. Objeto: Adequação 
de Estradas Vicinais com Construção de Pavimentação em Pedra Tosca com Rejuntamento, no trecho que ligai, Sitio Alto Vermelho dos Pimentas ao 
Sitio Moreira dos Angicos e no trecho que liga o Sitio Olho D'Agua do Coité ao Sítio Lobo. no Município de Mauriii/CE. Empresa: F. Vicente P. Filho. 
Fundamentação Legal: o art. 57, § I°. Inciso 11, ambos da Lei Federal n" 8.66093 e suas alterações posteriores. Prazo: 03 (três) meses. Assina pelo 
Contratante: José Henrique Carneiro, Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura. Obras e Serviços Públicos e assina pela Contratada: Francisco 
Vicente Pinheiro Filho. MauritUCE, 05 de abril de 2023. 

"•• ••• n• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caraocim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N' 2023.05.04.001. A CPL da Prefeitura Municipal de 
CamocimiCEr roma público para conhecimento dos interessado', que no próximo dia 22 de maio de 2021, ás 09h0Omin. na Sede da Prefeitura- localizada 
à Praça Severiano Morei, Centro, CamociinCE, atará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por lie^ tombada sob o 
N.•  2023.05.04.001. com fins a Objeto: Contratação de empresa na prestação de serviços de locação de cano de som volante para atender as necessidades das 
Secretarias do Município de Camoeim - CE. Informações na Sede da CPI., localizaria à Praça Scveriano Morei, Centro, CamocimitE, no horário de 08:00 
às 12:00h. Camocim/CE. 08 de maio de 2023. Francisca Mau rinelde Carvalho de Araújo - Pregoeira. 

asa 4.111. 01114i 
Estado do Ceará - Prefeitura :Municipal de Paralpaba - Aviso de Tomada de Preços N' 012.2023. A Prefeitura Municipal de Paraipaba, através da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Joaquim Braga, 296, Centro, Paraipaba-CE, torna público aos interessados que no dia 25 de maio de 
2023 às 09h00min. realizará licitação na Modalidade Tornada de Preços n• 012.2023, cujo objeto é a contratação de empresa para execução dos serviços de 
construção de melhorias sanitárias domiciliares no Munielpiu de ParaipabaCE. O edital poderá ser obtido no endereço supracitado nos dias úteis, em horário 
de expediente, e nos sitios eletrônicos municipios-licitacoextee.ce.gov.b0; sovew.paraipaba.ce.gov.br. Paraipaba, 08 de maio de 2023. Presidente da CPL. 

••• ••• ••• 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de alauriti- Aviso de homologação -Tomada de Preços W 2023.01.25.01/TP. Objeto: Construção de banheiro 
e recuperação de setor do prédio do Bolsa Familia. Empresa vencedora: Conserv Empreendimentos LTDA, valor total (RS 46.441.15). Homologo o processo 
na forma da Lei. Mattriti/CF., 08 de maio de 2023. Claudia Fernanda Moreira - Secretaria de Assistência Social. 


